
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   256/ 85  

DEL   12/05/2023 DEL REG. GEN.    

   OGGETTO: 

   

INTERVENTI URGENTI LINEA ELETTRICA  BT NEL CENTRO ABITATO. 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA MERIDIANA SOCIETA' 

COOPERATIVA. CIG. Z493B21C48 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno dodici nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2023/2025; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al 

sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e vincoli di finanza 

pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni 

contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza 

pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’Atto di impegno 

suddetto; 

PREMESSO: 

Che il Comune di Benetutti è titolare della Concessione Ministeriale per la distribuzione dell’energia elettrica nell’ambito del 

proprio territorio (art. 9, 3° c. del D.Lvo 16 marzo 1999, n. 79, concernente: "Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme 

comuni per il mercato interno dell'energia elettrica.”) - la concessione dell'attivita' di distribuzione di energia elettrica è stata 

rilasciata con Decreto del Ministro per le attività produttive il 2 agosto 2002 -. Gestisce dunque un servizio di pubblica utilità (art. 

112 T.U.E.L. n. 267/200) nel settore dell’energia elettrica; eroga i servizi e regola i rapporti con le parti mediante la stipula di 

contratti le cui condizioni economiche o tecniche sono disciplinate dalle Direttive emanate in materia dall’Autorità per l’Energia 

Elettrica e il Gas (AEEG); 

Che il servizio di distribuzione è attualmente gestito in economia (art. 113, comma 1 lett. a) del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 

recante:” Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali”; 

CHE nell’ambito della  ordinaria gestione dell’azienda elettrica  si rende necessario ed urgente provvedere alla sistemazione 

urgente della linea BT in Via San Timoteo in quanto presenti situazioni di pericolo dovute alla vetustà del tratto di linea 

interessato dall’intervento, e pertanto bisogna intervenire urgentemente al fine di poter mettere in sicurezza le apparecchiature ed 

eliminare la causa dei disservizi; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare:  

“…prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”  

VISTO altresì l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si 

rende necessario indicare:  

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

VISTA la legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante: “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto.” (in SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 5 AL BOLLETTINO UFFICIALE 

DELLA REGIONE SARDEGNA N. 26 dell’ 11 agosto 2007) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 in data 07 marzo 2008, Articoli 2 e 6; 

 RICHIAMATI: 

l’art. 36 comma 23-ter del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), che stabilisce che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro.”; 

l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 

 che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

CONSIDERATO che gli interventi sopraccitati devono essere realizzati da ditta specializzata nel settore, in quanto 

necessita l’intervento di mezzi e attrezzature idonee, oltre a personale e materiali idonei alla sistemazione del tratto di 

linea aera interessata dall’intervento. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato nella ditta Società Cooperativa 

Meridiana   P. Iva 00173360918 l’operatore economico idoneo a soddisfare la specificità dell’esigenza;  

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento, a norma del quale 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

il fine è quello di consentire la realizzazione degli interventi urgenti di sistemazione  della linea BT in Via San 

Timoteo; 

la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

l’importo dell’affidamento è di € 2.000,00 oltre Iva al 10% ; 

i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel testo della presente; 

 PRESO ATTO della convenienza dell’offerta sopra indicata e dato atto che è stato acquisito il visto di congruità 

dell’offerta da parte del responsabile del settore tecnico; 

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG n. Z493B21C48 

RITENUTO  

di dover procedere ad affidare alla Ditta Società Cooperativa Meridiana    come sopra individuata la  realizzazione 

degli interventi urgenti di sistemazione della linea BT in Via San Timoteo; 

di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di €  2.200,00 compresa IVA al 

10%; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 

comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di dare atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Società Cooperativa Meridiana P. Iva  

00173360918   l’intervento di sistemazione della linea BT in Via San Timoteo, per un importo complessivo di €.  

2.200,00;  

3. Di impegnare la somma di €.  2.200,00  IVA compresa in favore della   Società Cooperativa Meridiana  P. Iva  

00173360918; 

4. Di far gravare la spesa di € 2.200,00   sul capitolo  7080 del Bilancio; 

5. Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti. 
  

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Geom. Putgioni Donatella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap. 7080  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2023. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Antonina Mattu   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


